АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА

с подведомственной территорией Мурманской области

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

12.03.2014

№ 145
О проведении муниципального конкурса проектов и творческих работ обучающихся «Россия - страна, свободная от наркотиков»
В соответствии  с письмом Министерства образования и науки Мурманской области от 06.03.2014 № 368 «О проведении регионального конкурса проектов и творческих работ обучающихся и студентов «Россия - страна, свободная от наркотиков», в целях формирования у обучающихся навыков здорового и безопасного образа жизни
приказываю:
1. Муниципальному учреждению образования «Информационно-методический центр» (Соболева О.А.) организовать проведение муниципального конкурса проектов и творческих работ обучающихся «Россия - страна, свободная от наркотиков» (далее - Конкурс) в период с 13 марта по 30 апреля 2014 года.

2. Утвердить прилагаемое Положение о Конкурсе.
3. Руководителям образовательных организаций:
3.1. Организовать участие обучающихся в Конкурсе в соответствии с положением (прилагается).
3.2.Направить в адрес МУО «ИМЦ» материалы участников конкурса в срок до 29 апреля 2014 года.
4. Контроль за исполнением приказа  возложить на заведующего сектором дополнительного образования и воспитательной работы в составе комитета по образованию Администрации города Могилевскую И.Н.
Председатель                                                                                     Л.Ф.Орлова
Рассылка: дело, к. № 7, 5,  ИМЦ-2, МОУ СОШ № 4, 13, 22, МОУ ООШ № 7, 21, ЦВР
Утверждено

приказом комитета по образованию

Администрации города Оленегорска
от  12.03.2014 № 145
Положение

о муниципальном конкурсе проектов и творческих работ обучающихся «Россия - страна, свободная от наркотиков»
1.Общие положения
1.1. Муниципальный конкурс проектов и творческих работ обучающихся «Россия - страна, свободная от наркотиков» (далее - Конкурс) проводится комитетом по образованию Администрации города Оленегорска совместно с  муниципальным учреждением образования «Информационно-методический центр». Конкурс проводится с целью формирования у обучающихся навыков здорового и безопасного образа жизни, ценностного отношения к своему здоровью, неприятия алкоголя, табака и наркотиков.
1.2. Задачи Конкурса:

· первичная профилактика употребления психоактивных веществ среди подростков и молодежи;

· развитие социальной активности обучающихся в сфере профилактики асоциального поведения;

· включение творческой молодежи в активную работу, направленную на сохранение и укрепление здоровья, пропаганду здорового образа жизни;

· формирование информационного банка материалов, посвященных теме здорового образа жизни.

2. Участники Конкурса

К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных организаций. Конкурс проводится в трех возрастных категориях: 11-13 лет, 14-17, 18-21 лет. Участники могут выступать одновременно в разных номинациях.
3. Сроки и условия проведения Конкурса

3.1. Конкурс проводится в период с 13 марта по 30 апреля 2014 года.
3.2. Конкурсные работы оцениваются по следующим номинациям:

3.2.1. Номинация «Информационный буклет»

На Конкурс принимаются работы, выполненные в MS Publisher, версия не ниже 2003. Формат буклета А4 (в три сложения). Буклеты представляются в электронном виде на CD (DVD) носителе с приложением черно-белой или цветной распечатки на листе бумаги формата А4.
Критерии оценки работ:

· соответствие теме;

· оригинальность дизайна;

· краткость, информативность;

· наличие авторских графических иллюстраций;

· качество технического исполнения.

3.2.2. Номинация «Компьютерная презентация»

На Конкурс принимаются работы (презентации), выполненные в MS PowerPoint, версия не ниже 2003. Максимальное количество слайдов для презентации - 15. Презентации представляются в электронном виде на CD (DVD) носителе (если в презентации используется звуковое сопровождение или видео вставки, звуковые и видео-файлы должны располагаться в том же каталоге, что и сама презентация) с приложением черно-белой или цветной распечатки на листе бумаги формата А4. В работе обязательно должны присутствовать ссылки на источники, информация, из которых использовалась при создании презентации. Первый слайд - титульный, с указанием номинации, названия работы, ФИО автора, наименования образовательной организации, ФИО руководителя.
Критерии оценки работ:

· степень раскрытия темы, грамотность и стиль изложения материала;

· оптимальность использования разметок слайда, анимационных эффектов;

· оригинальный стиль оформления презентации.
3.3. Работы, представленные на Конкурс, должны носить созидательный, жизнеутверждающий характер, освещать преимущества здорового образа жизни, отражать идею привлечения широких слоёв населения или определённой социальной группы к ценностям здорового образа жизни. В представляемых материалах не должно быть изображений «знаков беды» (перечёркнутого шприца, сигареты, бутылок, изображения смерти).

3.4. Для участия в Конкурсе необходимо направить в срок до 30 апреля 2014 года вМУО «ИМЦ» с пометкой «Россия - страна, свободная от наркотиков» следующие материалы: заявку (приложение); творческие работы в соответствии с требованиями; электронный носитель, содержащий конкурсные материалы (СD, DVD).

3.5. Работы, представленные на Конкурс, не рецензируются, не возвращаются и могут быть использованы организаторами Конкурса в целях пропаганды здорового образа жизни с сохранением авторства.

4. Подведение итогов и награждение

4.1.Итоги Конкурса подводятся жюри и утверждаются приказом комитета по образованию Администрации города Оленегорска.

4.2.Жюри определяет победителей и призёров в каждой номинации по возрастным категориям. Победители (1 место) и призеры (2 и 3 место) Конкурса награждаются дипломами комитета по образованию Администрации города Оленегорска.
Приложение

Заявка

на участие в областном конкурсе проектов и творческих работ обучающихся «Россия – страна, свободная от наркотиков

	ФИО автора

	Возраст

	Полное название образовательной организации (в соответствии с уставными документами)

	Полный адрес образовательной организации (с индексом)

	Телефон (факс), e-mail

	ФИО руководителя образовательной организации

	Номинация

	Название конкурсной работы

	ФИО педагога, должность

Подпись педагога

Подпись руководителя образовательной организации

Печать
Утверждено

приказом комитета по образованию

Администрации города Оленегорска
от 12.03.2014  № 145
Состав жюри муниципального конкурса проектов и творческих работ обучающихся «Россия – страна, свободная от наркотиков»
	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1
	Владыка Татьяна Степановна
	ведущий специалист сектора дополнительного образования и воспитательной работы в составе комитета по образованию

	2
	Елизарова Марина Михайловна
	методист МУО «ИМЦ»

	3
	Климкина Елена Александровна
	методист МУО «ИМЦ»